
 0-1 Florianopolis, 7 de Agosto de 1934 0-125
 

00 0 50
DECRETO N. 54

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Secretario de Estado
dos Negocios do Interior e Jus-
tiça, nó exercicio das funcões
de Interventor Federal interino
no Estado de Santa Catarina,
de acôrdo com o art. 19 do
Codigo dos Interventores,
no uso das suas atribuições,

tendo em vista o que foi re
querido por0 Pellizzi e
considerando que a herva ma-
te exportada para a Europa

goza por lei de isenção do im
posto de exportação e que o
Estado-6.88
7 008 mercados para a
sua produção de madeira,

DECRETA:

Art. 1º — Fica isento doim-
posto de exportação e sujeito
40 -4 expediente, o primeiro
embarque de madeira feito pa-
ra a Italia, que se realizará
no vapor «Laura» da Compa-
nhia Consilich, prestes a esca-
lar pelo porto de São Francisco.

Arf. 2º. — Revogam-se as
' disposições em contrário.
0 do Govêrno em Flo-

rianopolis, 4 de agosto de 1934.
PLACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRS
José da 050

(2.748)
 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
0

Secretaria do-
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expedienie c
6.8
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral  Editais diversos

 
1

00

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
o Justica, no exercicio das fun-
ções de Interventor Federal in-
terino no Estado de Santa Ca-
tarina, na fórma do- artigo 19
do Codigo dos Interventores,

RESOLVE
tornar sem efeito a Resolução
1. 8.756 4 18 40 do
corrente ano, na parteem que
nomeou João Batista Ribeiro e
Porfirio José de Oliveira para
exercerem, por um quadrienio,
08 Cargos, respectivamente, de

Juiz' Distrital de Liberata e
Suplente da mesma autorida-
de, do Município e Comareca

de Coritibanos, por não terem
prestado o compromisso legal.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 6 de agosto de 1934.
PLACIDO OLIMPIO DE OLIVEIRA

José da Costa Moellmann
(2.743)

N. 3.901

RESOLUÇÃO N. 3:902

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-

tadodos Negocios do Interior o
Justica, no exercicio das fun-
ções de Interventor Federal in-
terinono Estado de Santa Cata
rina, na fórma 080 19
do Codigo dos Tnterventores
e de conformidade com o dis-
posto no art. 1º do Decreto .

322, de 27 de janeiro de 1933,
RESOLVE
José de Oli-
6 1 4

10

00
5

nomear
veira e 2 da

Silveira para exercerem, por
um quadrienio, os cargos, res-
pectivamente, de Juiz Distrital
e Suplente da mesma autorida-

de de 67 do municí-
pio e Comarca de Coritibanos.
040 Gxovêrno em Flo-

rianopolis, 6 de agosto de 1934,
PLACIDO 010 DE OLIVEIRA
José da 008

(2.744)

RESOLUÇÃO N. 3.903

O Doutor
de Oliveira, Secrefario de Es-
tado dos Negocios do Interior

e Justiça, no exercicio das fun-

ções de Interventor Federal in-

0 00

0 no Estado de Santa Ca-
.3 64070 19
do Codigo dos0

Contiriua na 2a, página  

Legislaçã Eo Federal
DECRETO N. 23.569, DE 11 DE DEZEM..

BRO DE 1933
Regula o exercicio das profissões de engenheiros, de arqui-

teto e de agrimensor

O chefe do Govêrno Provi-
sorio da Republica dosE.Unidos
do Brasil, na conformidade do

art. 1º do decreto n. 19.328, de
11 de novembro de 1930, re-
060o exercicio
das profissões de engenheiros,
de arquiteto e de agrimensor

8 1808088

Dos profissionais 69-
ria, arquitetura e agri-

mensura
Art. 1º — O exercicio das

profissões de ongenheiro, de

arquiteto e de agrimensor se-
rá sómente permitido respecti-

vamente:
a) — aos diplomados pelas

escolas ou cursos de engenha-
ria, arquitetura ou agrimonsu-
ra, oficiais, da União Federal,
ou que sejam, ou tenham sido
ao tempo da 6060 dos

seus respectivos cursos, oficia-
lizadas, equiparadas às da

União ou sujeitas ao regimen
de inspeção do Ministerio da
0 e Saude Publica;
b)— aos diplomados, em

data anterior à respectiva ofi-
cialização ou equiparação às

da União, por escolas nacio-

nais do engenharia, arquitetu-
ra ou agrimensura, cujos di-
plomas hajam sido reconheci-
dos em virtude de lei federal;

e) àqavneles ave. dinloma-
dos por escolas ou institutos

técnicos superiores estrangei-

ros de engenharia, arquitetura

Ou agrimensura, após curso
regular e valido para exerci-

cio de profissão em todo o

país onde seacharem situados,

tenham rovalidado os seus di-
84

8806
perior;
4 6 4diploma-

dos por escolas ou institutos
estrangeiros de engonharia, ar-
quitetura ou agrimensura, to-

nham registrado seus diplomas

até 18 do junho de 1915, de
acôrdo com 0 46660 n. 3.001,

de 9 de outubro de 1881

08 -625consos

disposto no arí. 22, da n.

41.793, do 7 de janeiro de 1924.
Paragrafo unico—dos

1
107

su-

60à

al do ensino

16629
001  

0768 que,até a datada pu-
blicação deste decreto, tiverem
sido habilitados

—

conforme o
decreto n. 3.198, de 16 de de-
zembro de 1866, será igual-
mente permitido o exercicio
da respectiva profissão.

Art. 2.—Os funcionarios pu-
blicos e os empregados paríti-
euiares que, dentro do prazo
de seis meses, contados da da-
ta da publicação deste decreto,
provarem, perante o Conselho
de Engenharia e A4
que, posto não satisfaçam as
condições do art. 1º e seu pa-
ragrafo unico, vêm, à data da
referida publicação, exercendo
Cargos para os quais se exi-
jam conhecimentos 4 engo-
nharia, araniletura ou agri-
mensura poderão continuar a
exercê-los, mas não poderão
ser promovidos nem remorvi-
dos para outros cargos téc-
nicos
Paragrafo unico — Os fun-

cionarios publicos a que se re-
fere este artigo deverão, logo
que haja vaga, sor transferi-
dos para outros cargos de

iguais vencimentos e para os
quais não seja exigida habilita-
ção técnica.

Art. 3. — E' garantido o e-
xercicio de suas funções, den-
tro dos limitos das respectivas
licenças e cireunscrições, .aos
arquitétos construtores e agri-

Ss que, não divlomados,
enciados pelos Estados

rito Federal, provarem,
com as competontes Jicenças,
O exercicio das mesmas -
ções à data da publicação des-
te decreto, sem notas que os

desabonem, a critério do Con-
selho de Engenharia e Arqui-
tetura.
Paragrafo unico. — Os pro-

fissionais de que trata este ar-
figo perderão o direito às li-

8 deixarem de pagar
08 rospectivos impostos duran-
te um 10, OU cometerem
0108 técnicos ou atos desa-
00082 apu-

dos 6105004-

4 06.

765) (CONTINÚA)

si 



42 10 OF

00 do Estado!
(Continuação da 1a. pagina)

e do conformidade com o
do Decreto n. 605, de 29 de
aio do corrente ano,

RESOLVE
nº near Antonio Calhau de

Fisuoredo Dias para a ser-

rentia vitalicia do ofício de ls-
crivão Distrital de <Liberata»,
do Município e Comarca de Co-
ritibanos, ereado polo Decreto
1eima citado.
Palacio do
008 6 46 84
0000

José

06110 8 Flo-
sto de 1934,
DE OLIVEIRA

4 0540
2.745

3.904RESOLUÇÃO

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior

Justiça, no exercicio das fun-
ões de Interventor Federal
interino no Estado de Santa
Catarina, na forma do artigo
19 do Codigo dos Interventores

e do conformidade com o pa-
00 40 art. 8º do
Decrofto n. 322, de 27 de janei-
ro do 1933,

N.

DECRETO nº

O Doutor Placido Olimpio de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior e

3 80 466Federal interino no Estado de Santa Cata-
Tina, de acôrdo com o art. 19

no uso de suas atribuições,
0 4 86 6 1a
foi entregue ao 6060 do Estado, por of

findo (Aviso 65 —

to exercicio;
Considerando que nos termos

Thimo, de

ao
68

6010 20 dominio 40 80 0 680 462-
Federal;

Considerando que é de toda a

1tos

notas do tabelião Augusto
ro do 1921, as terras doadas

com a condição expressa do
46 5568
dono por parto do Govêrno

os ostabalecimentos para 6

para 2 80 40 procass
lo o do melhoramento das »

Considerando finalmonte
confiadas ao Servico de Expansão

tado,

Art. 1º — Fica reincor

o antigo Campo de Semente:
1350 7020 1
41810 40 0 P

1. 2 -4 -8
Servico de Expansão À

1424de Faze x
. 3 0
0 14 sonda,
6 2.

185 40

168
Sub e:

ril.
7 no

ricola

orçamo 160 em

msi 00

pessoal dia L 5

Sub consignação nº 394

1

8 08812680 nº
85 08 diversos

.0 40 6 80

José da

art.

 
V) do Exmo. Sr. Ministro da

ra, om vista doe não tor tido dotação orçamentaria

lantas

porado ao
de

imoente subordinada ao serviço de

às despesas de instalação

1

| 05 |
nomear Rita Aurelia 1

Sus. para exercer
de

1 40 <Saco
do Município e Comarca
Florianopolis, de que é ser-
ventuario vitalício Donato Lino
doe Jesus.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 6 de agosto de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira
José da Costa Moellhnann

(2.746)

funçõe

403 1538

Expediente do Secre-

tario do Interior e Justiça

Requerimentos

sas

despachados

Mês de Agosto

DIA 1

68010 Antunes. — «Enca-
minhe-se ao sr. Diretor do
Tesouro.>

Ernesto Petrs.—<Encaminhe-
à Chefatura de Policia.»

DIA 2
00 Rufino de Souza.—

se

55

Justica, no exercicio do car-

do Codigo dos Interventores,
considerando que 080

cargo do Govêrno Federal,
10 de 8 de maio

Agricultu-
no corren-

tura lavrada nas
11 8 2 do fevereci-

Govêrno1 0 0
ser montado um Campo

da esc

01012 “multiplicar
rricolas e especialmente

mordornos da eultura do so-
cultivadas;

que essas atribuições estão
Agricola e Pastoril do Es-

4a

DECRETA:
patrimonio do Estado

Itajaí, aque passa a denomi-

funcionarios do
um cargo de

quadro dos

o Pastoril mais

o ma-

605816 exercic 10
7º

0108 suple-

durante o

seguintes

Vencimentos, etc . . 3:9505000
Para pagamento

142205900

2 . 2945050090
ara “diarias o ;

2:3805000

7500005000
006de agosto de 1934,
o Olimpio de Oliveira

Costa Moellnvann
(2.750)  

Ajudante da Escrivania Dis

mo
18

1611 0 ESTADO Agosto—7-1934
 

Encaminhe-se à Chefatura de
Policia.»
Dalmacio Graxa Goncalves.—

 Remeta-se ao sr. cel. Chefe
de- Policia .para mandar infor-
1.
10 066 8.
6008.

SOUTO.”
70666 8. A.—<«Re-,

e ao sr. Diretor da Im-'
Oficial.> 1

17 6

temeta-se

DIA 3
Alborto Entres. — «Pague-se

a quantia empenhada de no-
608 oe vinte o seis mil o
quinhentos. réis

A. Delamber
vista da informação, a quan-

tia de «duzentos e setenta e
dois mil réis (2728$000).»

(2.706)

TESOURO

DO ESTADO

Coletoria de Florianopolis

Arrecadação. efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de

dia 6 do corrente:

0-86 à

 (2.738)

Expediente do sr. Seecre-
tario da Fazenda, Vinção,

Obras Públicas e
Agricnitura

—O —

Requerimentos despachados

AGOSTO8 0

00 6 0. 4 vista
4806000
-86 4 quantia de. . .. .

24765100.
68 6 0.

idem de 3955000.
Nowton da Luz Macuco. Como

requer quanto ao pagamento.

DIA 8

86 0. 4 vista
das informações e documentos,
pague-se a quantia de 1:0325,
Eduardo Horn. Idem idem

de 687900.
Vital Correia Amorim. Idem

idem de 5:2538%10),
Profeito Municipal de Cha-

pecó. 4 vista das informações
da Sub-diretoria da Despesa e
da Procuradoria Fiscal, pague-
se ao requerente a importan-

cia 6 6000095090 por conta do
credito especial.

(2.708)

Idem

RETIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA
O EXERCICIO DE 1934

-402

-00 40460-40 19

RECEITA
Previsão anterior (Dec.
de 31/7/1934) 20.958

6 Não efetiva

19709990

 

8
Previsão anterior

de 31/7/1934) =
55, de 6/8/1934

Crédito6 à ver-

ba consignada no 5 79 40 art.
3º do orçamento vigente, co-

mo reforço às sub-consigna-
ções abaixo, necessario ao
pagamento de despesas pre-

vistas ató o encerramento do
exercicio corrente, na confor-
midade do presente Decreto,
a saber:
N. 3656 — Vencimentos
de um administrador
de fazenda

N. 398 — Para paga-

mento do pessoal
diarista 14:2205
N. 394—Para aquisi-
ção de material, etc.

N. 395—Para diarias
e transportes diver-

sos

2

319505

294505

20.1759955000

Efetiva Não efetiva

4.492:7895700

50:000:5000
  

20. 225:99550139

RESULTADO ECON

teceita Prevista -
Despesa Prevista—

Diferença

Palacio do Govêrno om Flor

06
José

as.

44927395700

0100 PREVISTO

20.958:0705000

ianovolis, 6 de agosto de 1934,

) OLIMPIO DE OLIVEIRA

da Costa Moellmann
2.751 



80810-71934
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO
Região — Santa Catarina

DECINA ZONA ELEITORAL

Juiz: Dr. 4260 vor 00581
Escrivão: Aygino Luiz 03904

Faço publico, para os fins dos ar-
tigos 43 do Codigo e 25 do 08-
inento Geral dos Juizes e Cartorios
Eleitorais, que por este juizo estão
sendo processados os pedidos de ins-
crição dos seguintes cidadãos :
3.778—Ary Pereira Oliveira, com

20 anos de idade, filho de Francisco
Pereira Oliveira Filho 4 1300
Luz Oliveira, nascido em iloriano-
polis, Estado de Santa Catarina, no
dia 6 de fevereiro de 1914, solteiro,
estudante, com domicilio eleitoral em
100054requerida).

3.77) —Flavio Ferrari, com 20 anos
de idade, filho de Rodolfo Albino
Ferrari e de Antonieta Carolina Ver-
ari, nascido em Florianopolis, lista-
do de Santa Catarina, no dia 2 de
setembro de 1913, casado, funciona-
rio do Instituto Politecnico, coin do-
micilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-oficio).
3.780 — Clotilde Ana Grathsvohl
000 0 21 0 de
idade, filha de 0556-
3 6 43 00 6 0 -
02 nascida em Palhoça,
1stado de Santa Catarina, no dia 11
de janeiro de 1910, casada, domesti-
ca, com domicilioeleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação requerida)

3.781—Leontina Bernardina Mar-
tins, com 33 anos de idade, filha de
Gregorio Portirio, Vieira e de Maria
Bernardina Vieira, nascida no Saco
dos 16838-10005340
Santa Catarina, no. dia 16 de 0-
bro de 1900, casada, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito acima
(qualificação requerida).

3.782Avelino dos Santos, com 36
anos de idade, filho de Antonio Fe-
lix dos Santos e de Amelia Andreza
da Silva, nascido em São 036 Es-
tado de Santa Catarina, no. dia 18
de junho de 1898, casado, eletricista,
com domicilio eleitoral em Floriano-
08 (qualificação requerida).

3.783-—Haroldo Bernardes de Oli-
6 0 2203 idade, filho de
Manoel “Góes Bernardes de Oliveira
e dê Julia.68nasci-
do no distrito do Saco dos Limões—
Florianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 30 de junho de 1912,
casado, bárbeiro, com domicilio elei-
toral no distrito acima (qualificação
requerida). à
3.78400 da Silveira, com 29

anos de idade, filho de Idalino Mar-
coline da Silveira e de Maria Olim-
pia da Silveira, nascido em Floria-
nopolis, Estado de Santa Catarina,
no dia 18 de junho de 1905, casado,
operario, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação requeri-
2
3.785—Virginia Natividade e Silva,

com 61 anos de idade, filha de Ma-
noel Franeisco de Oliveira e de Au-
gusta 8 84 e Oliveira, nascida
em Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 16 de abril de 1870,
viuva, domestica, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (qualificação
requerida).
3.786— João Conrado Peixoto, com

45 anos de idade, filho de João Ba-
tista Peixoto e de Joana Clementina
da Conceição, nascido em Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina, no
dia i9 de fevereiro de 1889 casado,
artista, com domicilio eleitoral em
10005420 requerida).

3.787—Laurindo José de Souza, com
40 anos de idade, filho de Manoel
Laurindo de Souza e de Maria Car-
doso de Souza, nascido em Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina, no
dia 14 de setembro de 1894, casado,
encanador, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação reque-
rida). .

3.788—Luiz Crispim dos Santos,
com 38 anos de idade, filho de Joso
dos Santos Caparica e de Rosa Ma-  

ria Leonarda, nascido em Can
ras, Florianopolis, Estado de
Catarina, no dia 25 de outubro
1846, casado, lavrador, com «à

lio eleitoral no distrito da Tri
(qualificação requerida).

3.78) —doão Ambrosio da Silv
com 37 anos de idade, filho de
050 00 45 de
lina Marin da Siiveira, nascido
distrito da Lagôn— Florianopolis, E
tado de Sant: Jatarina, no dia 8 de
junho de 1897, solteiro, lavrador,
com domicilio toral no distrito
da Lagõa (qualifienção requerida).
3.790 Jose Silva,

anos de idade, filha de José M
Pedro e de Maria Carlota de J
nascida em Laguna, 0
ta Catarina, no dia 5 feverei
1889 casada, domestica, com do
lio eleitoral em o distrito da
dade (qualificação requerida).
3.791 Manoel Martinho Ferreir

com 23 anos de idade, filho de Ma
tinho Joaquim Ferreira e Maria Fran-
cisca da Conceição, cido no dis-
trito da Lagôa—i"lorinnopolis, Lsta-
do de Santa Catarina, no dia 6 de
fevereiro de 1911, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.792-00 Bernav-
des, com 30 anos de idade, filho doe
Candido José Bernardes e de Maria
Leandra Bernavdes, nascido no dis-
trito do Saco 403 1600-
polis, Estado de Santa Catarina, no
dia 1 de novembro de 1958, casado,
lavrador, com domicilio eleitoral no
distrito da Trindade (qualificação
requerida).

3.793—Manoel Tertuliano de Souza
com 23 anos de idade, filho de Ma
noel Francisco de Souza e de Ma
Adelaide de Souza, nascido no dis-
trito da Lagõa, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia 22 de
julho de 1911, casando, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito acima
(qualificação requerida).

3.794-0 6 4 0-
veira, com 39 anos de idade, filho
de João Vieira de Oliveira e de Ade-
laide Fernandes Vieira, cido. em
1020030 48014
rina, no dia 21 - março de 1895
casado, carpinteiro, com domicilio
0 6000 (qualifi-
cação requerida)

3.795 -404 Bessa da Veiga, com
11 anos de idade, filha de José Cus-
todio Bessa e de Francisca de Al
cantara Bessa, nascida em Laguna,
Estado de Santa 0 ina, no dia 14
de abril de 1893, ta, domestica,
com domicilio eleitoral em Ylorinno-
polis (qualificação requerida).
3.79642 4 Jesus, com 35

anos de idade, filha de Rosalina 0.
de Jesus, nascida em Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia 16
de março de 18959, solteira, domesti-
3a, com domicilio eleitor emo dis-
trito da Trindade (qualificação ro-
querida).

3.797—Maria Rosa de Mello,
41 anos de idade, filha de L

de 63 à

viei- |
1
de |

e

no |

?  

com

Vieira de Mello e
Dias, nº 10 5
de - Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 6 fevereiro de
1893, viuva, domestica, com domicilio
eleitoral em o distrito acima (quali-
0 requerida).

3.798—dJosó Manoel Jacques,
35 anos de idade, filho de 1081
Amador Jacques e de Viconcia-
cisca da Silveira, nascido em o dis-
trito da Lagôa - Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia 13
de agosto de 1858, : lIteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral emo distrito
acima (qualificação requerida).

3.799-012 Antonio Nunes, com
31 anos de idade, filho de Antonio
Nunes da Costa e de Eduv À
da Costa, nascido no distrito c
gôn, Florianopulis, Estado de
Catarina, no dia 3 de junho de 190;
casado, lavrador, com domicilio elei-
toral em o distrito acima (qualifica-
ção requerida).
3.890—Izidro Souza e Silva, com

1 TIS
UR irindas

com

DIARIO OFICIAL

 45 anos de idade, filho de João Flo.

DO ESTADO

Edita
0

1040 8-
QUERIDA

2

60Eleitoral

AtJuiz: 1 Alfredo von Trom-

80 12 Gon

Natalina Soares de O-
4.294 Osvaldo José da

Silva, 4.295 Manool Narcizo de
Souto, 4.296640
do Souza, 4.297 Agostinho Ma-
noel Neves, 4.298 Ilsa Cunha,
4.299 Nelly Scott Guimarães,
4.309 000 dos
Santos, 4.301
Digiacomo, 4302 José João
Pereira, 4.808 Nicanor Cardo-
so, 4.304 Max Continho de A-
zevedo, 305 Humborto Ta-
'anto, 4.506 Iracema Cardoso
Alvos, 4.80722 4
Menezes, 4.308 048
Pereira, 4.399 Maria Candida
Santos.
4.310 Maria Guilhormina de Oli-
veira Cruz Santos, 4.811 Antonio
Lisbõa da Silva, 4.812 Diler-
054.313 Telema-
co8 4.314 12-
38 4.3152 60
dos Anjos, 4.316 10 0-
4080 4.31810
Hernani Natalino Porto,

Mario de Souza, 4.821 /
de Souza Lopes, 4.32
Dolores Vieira, 4.5
Paulo Goulari, 4 10
Barbi, 43250 0
da Costa, 4.326 Osmar
Raffs 4.327 Raul 164.5
João Damasceno, 33
Mendes, 4.381 Francis

do
Souza, 4.834 Guilhermina das
Dores Wilpert, 4.8350
Vieira, 4 66 Pereira,
4.337 Acacilda Stupp Sehmidt,
4.338 José Atanazio Rodrigues,
4.339 Nestor Carreirão, 4.840
Duleina Mello, 4.841 Francisco
Xavier Machado, 4.342 Cleonil-
do Ligocki, 4.843 Juvenal An-

rencio da Souza e de Candida Cor
reia de Souza, nascido
da Trindade, Florianopolis,
de Santa Catarina, no dia 4
de 1889, ado, lavrador, com do-
micili al em o distrito acima

requerida).
00 0

anos de idade, filho de Faus-
38 6 4 2 1-

nascido tibei
iianopolis, Estado de ta Ca

1, no dia 21 de 1912
501610 020 00 relei-
toral ne distrito acima (qualificação
requerida).
3.8)2— Carlos

anos de idad

no

em

maio de

10 41
filho de Roberto Ian-
1671 nas-
4 10 427

1892 516
71 0 1 , com

domicilio eleitoral em 1000
(qualificaçã querida).
Florianopolis, 24 de julho de

O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

06|

Página

46 Pereira,

1 624 Nunes,
05 4.315

14 014
t5 Roque àd

Martino da Si
Va, 4,347 Teodoro Mi
4.348 Bazilissa Joana 49

86 8Wih

1.3

7.6

0086
Maria Farias Pamplona,
Zulmira Carolina Nunos,
Ulotilde Dorvalina Ramos,
Cecilia Maria da Rocha,
Oetavio de Mello 6 54.
604680 600
4.3582 Felipa da Luz,
4.369 60 0 4.361
064 é Ponto
João Caetano, 4.368 8165-
sa, 4.564 Benta 664
Oliveira, 4,365 Damazio Anto-
nio Teixeira, 4.366 06
Machado da Costa, 4.867 Lho
maz de Souza, 4.868 Catarina
04 54.1 sabe!
0 0
30 08 0
10 Vaz, 4.372 Josefina Vieira
Dutra, 4.873 Alaide Gilda da
Silva, 4.375 Oswaldina Carmo-
lita Godinho, 4.376 João 0721
Mussi, 4.877 Sergio Augusto
do Souza, 4.878 Manoelda Silva,
4,379 Laurindo Marcos Elias,
4.380 Analia Francisca de Bit-
tencourt,4.381616 46
Assumpção, 4.3822 86-
2 40 4.388 Maria
Lucia da Silveira, 4.884 .-
dina Espezim da Costa.

4.385 João Maria de Souto,
4.386 Dalvina Maria dos San-
tos, 4.887 João Joaquim Gon-
108 4.388 Adelino Machado,
4.389 Ana Rita Martins, 4.890
José Domingos de Souza, 4.891.
Fernando Santo da Cruz, 4.392
0 6 doe Oliveira,
4.393 José Candido de Amo-
tim, 4.394 Ruth Mahier, 4
Germano Manoel da Silva,
4.396 Manoel da Silva, 4.897

Olinda Ferreira da Cunha, 4.21
Ernestina Valle Pereira,
Pedro Vitorino de Mello, 4.4
Pedro Amaro da Silva, 4.401
Antonio 0 4.4022

4620 13
2 Mercedes da sta
4.404 Juvenal da Silva Lam»
go, 4.405 Maria Fragoso, 4
Osmar Silva, 4.407 Vito
Fornerolli, 4.408 Maria Ia:
de Jesus, 4.40920
6610 60 4.410 144
502 11 60140
de Jesus, 4.414 Renato Mon:
zes Lemos, 4.4152 0
ta Cordeiro, 16 Altino Du
tra Junior, 4.417 Izidoro José
Pavan, 4.418 João Florentino
Pacheco, 4 Vontino Aceli-
no de Sant'Anna, 1
Campos, 4,499

Sebastião João Por

Aldo i"ernandes,
7 io de Souza,

1.430 01

Modesto Roldão

4.432 Delminda

1 4.433 Raquel C;
4.434 961 4 1 0.64
Domingos Bernardino da Sil
veira, 4.437 Osmar Rupp, 4
Pio Marcos Pires, 4.439 Os

)

de

Bueli Continúa na 4a. páginc) 



Página 4

Movimento da Fesouraria, em 6

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIADE CONTABILIDADE
de agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 4
Receita Orcamentaria

selo por descanto

Renda da 066 Luz»
Indenizações

Consignações
Feitas à diversos delegados especiais

Montepio
Descontos a s/favor

4 6 4 8

80
Secretaria do Interior

Vencimentos de julho—em chéques
Grupo Arquidiocesano São José, folha

de julho dos funcionarios
Elpidio Barbosa, para transporte

diarias de agosto
Viuva José Ortiga, caixões funebres
fornecidos à Chefatura de Policia

Dr. Osni Duarte Pereira, para ajuda
de0 8 00 4 Cruzeiro
00 Amaro Romão, despesas com

lavação de 4
Aprigio José da Silva, diarias de

lho dos delegados especiais
Secretaria da Fazenda

Vencimentos de julho—em chéques
Euclides Lago, folha de julho do pes-

soal da conservação da Ponte «Her-
0 12

Manoel . Maia Junior, folha de ju-
lho do pessoal diarista da Fazenda

Assis Brasil e Granja Desterro
Lux Jornal, de recortes de jornais, do

interesse do Estado
Paschoal Simone S. A,, fornecimentos

feitos a diversas repartições

Otavio Pinho de Oliveira, serviços
com seu automovel conduzindo o
comandante d ada.R.M.e comitiva

Dr. José da Rocha Ferreira Bastos,
gratificação à que teve direito

Modesto Galvão, de automoveis para
a embaixada academica de Direito
de Porto Alegre

Adalgisa Bonassis, gratificação a
teve direito

Orlando Brasil, gratificação a que te-
ve direito

João Tolentino de Souza Junior, idem,

idem, idem
Odilon Fernandes, idem, idem, idem

Ginasio Catarinense, custeio da ilumi-

Nação
José E. dos Santos, gratificação a que

fez jús
Vitor A. Peluso Junior, diarias à que

teve direito

José Cherem, foinecimentos feitos à

Diretoria de Obras Públicas
Alcina Barbosa, gratificação

tez jús
Narbal V. de Amorim, diarias

teve direito
0 6de aluguel da ca-

sa da Coletoria de São José
Credito —Especial

Decreto n. 35, de 6/6/1934

8. A. Casa Moellmann 2980085000

Dr. José . F. Bastos 8855000

0 Buaericke 20005000
88655100Iracema B. Machado 1

. Astrogildo T. Costa 365000
9

e

ju-

que

a 4

a que

7

9039585200

14635500

22835500

65975600
9143025800
2

os

21:662$800

46505000

6008000

5908000

300000

108000

26005000

6141025500

36319400

26835000

900000

8548506

5508000

3508000

44139000

150000

1508000

000
3508000
2
3

452385000

705000

2008000

2308000

20050C0

1705000

805000

5860755100

 

Edital
Qualificação1

REGIAO-SANTA CATARINA |
Decima Zona Eleitoral
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-

powsky. |

840 Hygino Luiz Gon-|
LAga. |
(Conclusão da 3a: página

do Carione, 4.441 Francisca
Julieta de Assumpção, 4.442
Custodia Amara de Santiago,
4.443 Marcos Vinicio Garrido
de Moura.
Foram indeferidos: — Os de

numeros 4.817 e 4.318, respec-

tivamente dos requerentes Al-
raro Boaventura de Oliveira
6 6Manoel Vieira,
porque das certidões constam

prenomes simples e 08 moes-
mos os usam compostos. O de

n. 4.412 do requerente Ulysses
Garrido de Moura, por não ter
a idade legal; o de n. 4.425,
da requerente Paulina Maria
dos Santos, por falta da ceríi-

dão; o de . 4.440, do requer
rente Florencio José da Rocha,
por estar a certidão viciada; O
de n. 4.829 e 4.419, respectiva-
mente dos requerentes Antonio
da Cunha e Mario Carminati,
por estarem as certidões vicia-
das; os doe ns. 4.428 e 4.423,
respectivamente dos requeren-
tes Luiz Fermiano Vieira e
Celina Isabel Vieira, por não
terem declarado a idade; o de
n. 4.355, da  roquerente Eftel-
vina Izidora Sagaz, porque da
cortidão consta que o nome

da mesma é Itelvina; o de n.

4.374, da requerente Catarina
Maria de Souto, porque na cer-
tidão consta apenas Catarina,
prenome simples; e, finalmen-
te, o do n. 4.435, do requeren-
to João José Gneco, porque da

certidão consta “que O mesmo
casou-se em 1899, e na petição

o mesmo declara ter 22 anos.
Florianopolis, 1 de Agosto

de 1934. 3
0 00

90 Luiz Gonzaga
(2.676)  

Agosto—7-—1934

Edital
Qualificação ex-oficio

0 — Santa Catasina

Decima Zona Eleitoral

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
powsky.

Escrivão: Hygino Luiz Gon-
saga.

Qualificados por despacho
de 25 de julho de 1934:
Maria Julia Dias, Oswaldo

Freitas, João0 08
Santos, Geraldo Martins, Fran-
cisco Bonigno dos Anjos, Os-
ar Firmino Vieira, Mario
Marques, Reinaldo Múlller I eal;
Armando Fonseca, Pedro AI
8 0 José Marcos Ro-
sav, Josias Noleto do Nascimen-
to,04 Macha-
do, João Paulo de Souza, José

Valerio Gouvêa, Frederico

Quint, Manoel Ramos, Manoel

Amancio Vieira, José Vitorino
da Silva, Laudelino Saraiva
106 1608-
queira, Venceslau Pacheco Ju

nior, Benjamim Ramos Vieira,

João Paulo Guimarães, Manoel
Binga, João Batista Wagner,
Vitor Pereira de Lima, Gersino
Gerson Gomes, Erancisco To-
766840
da Costa, Arnaldo Viana, Fran-
cisco Marques Vieira, Paulino
Marcelino da Rosa, Bernardi-

no Neto Junior,0610
da Luz, João Amaro Vieira,
Raimundo Candido Teixeira,

Enio Cavalcante Caldas, Ade-

17da Conceição,
TInocencio Manoel Alves, EFran-

cisco Camara Neto, Valdemiro

João de Melo,
Foi indeferido o de nome

Jobel Sampaio Cardoso, da

lista da Companhia Nacional
de Navegação Costeira, por ser

esta uma empresa particular.

Florianopolis, 25 de julho
de 1934. ;

O Escrivão

Huygino Luiz Gonzaga
(2563)

 

Montepio >
Emprestimo a 23 contribuintes

Saldo na tesouraria para o dia 7

72545000
79919828500

8143025800 
0428 0 Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio -

Para Depositos de Diversas Origens

Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:

Total

1939218144

1312858950
36158700

o
4557475800

Menos depositado nos Bancos em

e/e direta
Para compromissos externos

Para despesas ordinarias do Est

01 6Netto
Encarregado 40 061

VISTO João Silveira de

ado

61:6298$900
10.609:7818100

3806
11.459.7635600
5

3941178900

 Total Rs.

Lino Soncini
00

805851- (2739) 



8050-71934 DIARIO014 DO ESTADO Página 5

- SS E R 8 Rio Novo, referento aos meses ce
1 e 1a do M1110 fevereiro à janho doe. n. 20 2008000

Idem, idem a .7086 2. 4 Souza Sarmen-
to do aluguel da casa onde fumeio-

de São 1 O356 na a escola de0 66-

1 q . 868 doe. n. 2 208Balancete da Receita e Despesa, relativo |1ãom, idem 2 1 0Manken: AIdem, idem a Francisco Markense, do
ao mês de junho de 1934 aluguel da casa onde 60 a

66 municipal de40 ju-
3 nho doce. n. 22 155000

RENDA TRIBUTÁRIA Idem, idem ao Govêrno do0 0
Industria e profissão 05855 auxilio a Escola Complementar,
Decimas prediais urbanas 212 junho doc. n. 23 3008000 12355000
1 -0 1238975001 111 88848 6618
Taxa de viação terrestre Idem, idem a Arnoldo Souza, de &/eg.
Licenças diversas 738 como Inspetor de veículos, junho
Ambulantes Z 500 doce. n. 24 50000
Emolumentos e taxa de expediente 1 4 a Pedro Antonio Vieira, de
Aferição de pesos e medidas s/g. como Oficial de Justiça, mês
Gado abatido 7 16 6 de junho doc. n. 25 305000 805000

10 Taxa de metragem = IV SERVIÇOS GERAIS
11 Adicional e desconto de 5% 9185750  18:6415550| Idem,idem, a Francisco Marsico, des/v.

PATRIMONIAL de jardineiro, mês de junho doc.
Alienação e locação de imoveis 261400 . 26 120000
8 400 públicos 385009 IV OBRAS PÚBLICAS

. Renda do mercado 50 33185400) Idem, idem, a Adolfo Sandin, do auxi-
RENDA EVENTUAL lio para pintura do edificio onde

Multas funciona o Club R. 1 de junho
Móra de pagamentos 1795300 doc. n. 27 70$000
Divida ativa 2105600 389:5900 Idem, idem a Emidio Lionetti, do con-

' . certo em um Pneu do caminhão à :
Saldo que passa para julho 1618598150 serviço da Prefeitura doc. n. 28 705000

3554850900 Idem, idem a André Maykott, Mario
DOOR Vieira da Meyer & Cia., Ge-

0 Andrade, Ariston Rosa,8GG 1701 José 4. 4 Mattos,
19 Sã de materiais fornecidos para Obras

10paga à João Machado Pa- Públicas, conforme docs. ns. 29
checo Junior, do subsidio do Pre- 30, 381, 329,38, 34 o 35
feito, mês de junho doc. n. 1 4005000 Idem, idem, a Albino J. da Silva, da

Tdem, idem, aosfuncionarios da Secre- is conservação da carioca do Mato da
faria, de s/v. de junho dóc. n. 2 5205000; . Coruja doc. n. 36 65300
1idem, aos fiscais do 1, IL, IV e Idem, idem a Bertolino F. da Silva, de

V distritos, de &/v. de junho doe.
S 1 dia de serviço com &ua carroça

305 3609000 S 13 1 1 TES doc. 1. 37 105000
1 idem do Fiscal do H distrito, de õ Idem, idem a Graceslau Sehlitriz da

s/v. de maio e junho doc. n. 4 3205000 080 4 estrada do 0
Idem, idem à Pascoal Simone, de for- d'Areia, doc. n. 38 3810500901 A » C 1 es 1 1 Pr 266doc. 3 6 69 135000 Idem, idem a Nicolau . 6 Mélo, pela .
Idem, idem, à Casa Pratt, de forneci- construcão de um boeiro e concer-

and xt 7 924 89 . 2 1
mentos doc. 1 315200 tos na estrada do Gareia doc. n. 39º 1568200

Idem, idem à Casa 066de forne- Tdem, idem aos trabalhadores da Pre-

cimentos doc. n. 8 Se 14655700 60708 0 50 dere-
Idem, idem à Imprensa Oficial, pela construção da estrada de Forqui-
60 40664- lhas, doc. ns. 41.42 43 45 6 46 14545500
3 6 3 foceã 3 9 00 38 1 e S. 4 5 7 ): 14947

98 20de 2.000 ta 265900 Idem, idem 2038 808 0.0 ma
908 000 7.6 As 1465 reconstrução da estrada de Picadas,

Idem, idem, à Cia. Telefonica, do alu- doc. ns. 47, 48 e 49 697259
81 4 1 aparelho, mês de maio Idem, idem, aos mesmos, ocupados no
e junho, digo, de telegramas, mês: e 6 serviço de reconstrução da estrada
do0 0 doc. n. 11  . 195800 de Barra Clara, doc. ns. 50, 51 6 5221168109 53815850

146idem à Pedro Mayvorne, de sê- e VIT AUXILIOS DIVERSOS
los para o expediente doc. n. 12 75400

Idem, idem  0. 80 40- Tdem, idem, 8 3040 0 22. 403
8 4 1 aparelho, meses de maio GO predio onde funciona 3 85
e junho doc. n. 13 245800 telegrafica desta cidade, meses de 9

Idem, idem à Mario Vieira da Rosa por ab:1 maio 3 junho doc. n. 58 1595993
diversos fornecimentos, mês de ju- 1 4a Pedro Philippi, do alu-

nho doc. n. 14 : 198200 19955100 81 29 aesta-
II INSTRUÇÃO PÚBLICA 0 82 4600 6-

Idem. idem às professoras d. Marta de nho doe: nm. 54 5959 2005000
Oliveira Carpes, d.2 40 Nas- VIII PATRIMONIAL
cimento Mélo ed Julieta Mussi Idem, idem, aos empregados nos cemi-

Elias de s/ív. do mês de junho terios de s/v. de junho doc. n. 55 2705000
doc. ns. 15, 16 e 17 2805000 Idem, idem ao zelador do mercado de . e

Idem, a José H. martins, da subvenção 8. 40 doc. . 56 635909 3303000
concedida à escola de Varginha, EVENTUAIS
junho doc. n. 18 405090 Idem, idem a0 8Camilo

Idem, idem! a José Fuck, de s/v. de pro- Silveira de Souza, 040102
fessor de Barra Clara, referente por frétes feitos doc. ns. 57, 59 e6 215090
aos meses de março, abril e maio Idem, idem, a Amando Sehmitz, de uma
e 15 dias do mês de fevereiro doc. restituição doc. n.58 10$500
n. 19 2805000 Idem, idem a Pedro Mayvorne, de sê-

Idem, idem, a Geraldo Kusterko, da los e custas pagas no processo de
subvenção concedida a escola de recisão de contrato doc. . 61 258600

O
N
N
S
O
U
P
O
N
E

  



Página 6 14001141 DO ESTADO 808071934

Diretoria de Terras 2
902 | Diario Oficialdo EstadoInspetoria do 5º Distrito

SEéde em IMafrsa
77 MN. 831
04 20 dins . ELEFONE No. 1028+ De ordem do sr. Engonheiro Diretor do Terras 0 Colo- .300 0 público, a queminteressar possa, due

s
e

ancontran- 4 08N. 1838
Se 10812 Inspetoria sem andamento as petições 646070060880 40 terras no Municipio doe Parati 608 nomes, | Tabela de preços de assinaturas
ARO e area vão abaixo descrimina as, convido 03 xes-0 66008 4 comparecerem nos dias 9,10 6 11 0 Para a capitalTE à Agosto do corrente ano na Prefeitura nicipal de Por ano 408000
86 que 60a respeito, alegando Por semestre 225000ora bem de seus dircitos : Pp fóra d ital

fôra 1 > seus d. ara fóra da capita10119 IPPAR AR: DOF axo, 4480007 7
7 1 1 3

55

19TE AREA SITUAÇÃO Por semestre 255000180 0 Gabriel Maria 15 hectares0 Para funcionarios publicos181 010 06 3 > Morro dos 008 Por ano 2800016080 Amando Soa-
Por semestre 15950088 0 > Putang

12 160 Para o estrangeiro1 11 18.0 -6 Por ano 8
57000

3 01-
Por semestre

3825000
cente e outro 56 > Morro da Tóca184 Alfredo Bento do Bor-

NÚMERO DO DIA $200183 ba So 2 3 Linha “Telegrafica é5 Antonio Francisco Ma-
NUMERO ATRAZADO 300

e chado 30 > Ribeirão do Salto186 Antonio0 de
Souza 15 Centro de TItaperiú

: . antro de Ttaperiú187 Antonio Martinho de oSouza 15 3 1188 Dionisio da ão DIRETORIA DE
fã : : 1 8 383 9

2
1890610 João da Costa 50 > -48190 Guilherme 66 30 > >191 Firmo Gonçalves

—

de
Souza , 30 > Silvado? 192 Felisbino Joséda Rosa 30 Itaperiú INSPETORIA DO. 5: DISTITO

 

 

RUA JERONIMO COELHO, 15

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre a 30 de junho ou 31 de dezembro.   
 

Findo o prazo acima estipulado ã 1
8 8 a os 6 14306so- 171 8081as ditas petições encaminhadas à Diretoria do "Terras o
0para despacho final do exmo. sr. Cel. 10 EDITAL No 35ro 12 4 1 0 80 dias6 11 5 4006 alegue 18207461120 61 De ordem do sr. Engenheiro Diretor de Terras e Colo-e edital em livro proprio e extraí cópias para public 12 0. 11 1 1 3085Diario Oficial 6 20 0 3 47 = 10 . 2280 faço público, a quem interessar possa, que encontran-610 6 Para fe ;ão nos lugares mais públicos do Muni- do-se nesta Inspotoria sem andamento as petições 646-8 40 5 8 1 19630 9 .

|

dO concessão de torras no Municipio de 50 Francisco, 6008
9 60qe de Terras e Colonização, Matra, nomes, situação e area vão abaixo descriminardas, convido os

Sã 206 o Mund INSPETOR 9 respectivos peticionarios a comparecerem nos dias 23 21 e0 0 950 (2.183) 25 do mês de Agosto do corrente ano na Prefeitura Munici-: 77 [pal de São Francisco afim de que me informem a respeito,Tdem, idem à Cia. Telefonica, do alugue] alegando o que fôr a bem de seus direitos.51 8 -Apementa: as, meo- Es WHunicipio de 8. Franciscoes 2 6 8847 27
-

310 e junho doc.n. 62 115609 1685700 866 6 Situação3 7 vo. 247 5040 60 4 17 3 et. . 4081
144a8044 - Nº. 17 João Je 011 mo da 1 17 39 hec R 408 1 e nandes0 4 0. 0 0 8 6010 7 248 Felippe e Candido Salvador —— São João2428 4 42 41 4115 9 7 249061 70Dias 30 03guardas da cadeia, durante o ano g 5 8 25 Ri 2

de 1933 doc. ns. 68 o G4 3918300 » 259 Manoel Mendes 25 > Rio do PoçoS 9 . 8. 4 >» 1 95 -6 ar Kaí-380 idem a Romualdo A. de Farias, Os So Oman dor 90 > São Joãode s/v. de Intenc *eferent 8 9 2 7 2808 de0 252 04000 40 60 >» Três Barras
de 1932 doc. n 65 : 5 1205000 7 25360 06700 25 > PirabeirabaTd 6 46 1 7 254 506 3 5em, 14 06 do alu- 255 João Catharina de Oliveira 925 > Lopes do Pira-guel da casa da estação telegrafi-

- e beirabaca, referent; E. stre de 1932 == = 3 r Y 300 =. eo ao 3. semestre de 193 30908900 > 256 0866do Valle 30 Lopes do Pira-. .
DA V

1 61464 2 1000 0 40-
221 5 1 Sã 7 9 57 4010. 4 Oliveira 925 >» 304 1 1932 doc. . 67 568000 86783001 589 1 6 0 01 95 >4 SUPLEMENTAR 1 > 58 Marcos Luiz de Oliveira 25 >7 1 Find 7270 acima estipulad não compare =

44200 40 0 prazo acima estipulado e não 6 nm parecendo, so
de s/v. de carcereiro, mês de ju- ão as ditas petições encaminhadas á Diretoria de Terras e0406 1 68 3 3 1408000 Colonização para despacho final do Exmo. Snr. Cel. Inter-So maemem

|

Ventor Federal. ;3 10557090 E para que ninguem alegue ignorancia, lavrei o presen-Saldo que passa para julho 25:0305050 te edital em livro proprio e extraíf copias para publicação no
35:5485000

|

Diario Oficial e afixação nos lugares mais públicos do Muni-1 0 4 80 Francisco.
Municipal de São José, 2 de julho de 1934. Inspetoria do 5' Distrito de Terras e Colonização, Ma-7060 Machado Pacheco Junior Pedro Mayvorne|fra, em 293 de Julho de 1934.Prefeito provisorio Secretario Hugo Mund

(302) INSPETOR (2.187)

 
 

  



80510 1934

10

70AS

17114

EDITAL

00publica para a
execução das obras de que

necessita o prédio onde se

acha tnstalada a 4
1 403

de São José

De ordem do Diretor de
Obras Publicas, devidamente
'antorizado pelo Secretario da

Fazenda, Viação, Obras Publi-
cas e Agricultura, faco publi
co, para comhecimento dos in

teressados, que até o dia 23

de agosto proximo vindouro,
às 14 horas, esta Diretoria 2
ceberá propostas em duplica-
ta para a execução das obras
de que necessita o pródio on-

de se acha instalada a Cadeia
216 do0 4 80

8 obras constarão dos ser
viços abaixo relacionados:

1 Revestimento do solo
c/uma camada do con-

do espessura
2 Soalho novo c/ barro-
285 0088

estreitas,6
lei, etc. ?

13 6606 pi-
ear o existonto 2-
854 6 .0

1 0 6 12.3
6660 6 argamassa
cimanto branco e

areia 113 1 priva-
44 63615118.
de altura
Concertos é vidros em

2108 4 janela

do frente, ferragem
etc.

6 Bacio de
cional

7 0de 1/9”
i8 Luvas de 1/2”
150 4 chumbo, de

auneda, c/1,70ms. e
com 1 1/4”

119 Mão de obra e mat

Trials para  inbutir

nas paredes Os canos
e caixas descargas.
006

a caixa de descarga
dove ser revestimento
inteiramente c/ arga-

massa de cimento e
areia (1:3) e deve ter

2 0 c/ fecha-
dura

11 050 da porta

do entrada, inclusive

as portaladas, sendo
estas executadas c/ar-
gamassa de cimento
e areia (1:3

ia) Demolição das porta-
ladas

wb) Verga em concreto
armado (1:2:3) .0.25088

5252

85082

louça na-

12 1

DIA RIO OFICIAL DO

6 Revestimento das por
8 848

do cimento e areia
(1:3)

porta, 0

croquis de ferro, ete.

13 Caiação a 3 demão
14 Pintura a oleo c/ 3
demão, nas portas, ja-

nelas, etc.

2ms2

16688
9682

350582
HE Sala de frente (Lado

Gesto)
1 Revestimento do só-

10 6 0 camada de
06 11118 6
910 ms. de e

Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de ta-
boas estreitas, madei-
ra de lei, ete
25660inclusivo pi-

63 0 6 6 6
06882 de cimen-
05 21 6

660 6 4-
sa de cimento branco
e areia (1:3) nas

vadas e

159 ma. de altura

Vidros e concertos
nos caixilhos das vi-
draças, ete,

3 Caixa de descarga
Tubo de quéda, de
chumbo, c/ 1,70 ms.
e de 1 174

Mão de obra e ma-
terial para imbútir
nas paredes 05 6

e caixasdo 46
0 0 Para rec
Dor 4 caixa de qe

carga deve ser -

vestido internamente
68 de ci-
mento e areia (1:3) e

deve ter uma porta
1
Demolição da
de entrada, 616

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga em concreto
armado 125

c) Rovestimento —das
portaladas c/ arga-

massa de cimento e
0 (1:3)

10. 1 porta,

porta

conforme

pri-

tanque até

pessura 3,

66ms2

6 areia (1:2:5) 120ms2

8,5ms2

10 ke. |

0,2ms3

2ms2

croquis de ferro, ete. 166 kgs.

11 Caiação a 3 demão 120ms2
12 Pintura a oleo c/ 3
demão, nas portas,

janelas, grades, fôr-
TO, ete. 4382

EEE Sala dos fundos (lado
de leste)

Revestimento do sólo
c/ uma camada de
de concreto (1:4:8) e
0,10 ms. de espessura

50210 00 6 bar-
rotes novos, de taboas

estroitas, macdeira de
lei, etc.
60 6 arsamass:
de "cimento, cal e
areia (1:2:3) inclusi-
ve picar o existente
Rebôco c/ argamassa
de cimento branco e
areia (1:3) nas priva-

. das e tanque até 1,5
ms. de altura 5 1 bacio de louça, na-

2.753

5482

8282

85152
10 1 

ESTA DO Página
 

cional
1 caixa de descarga
1 tubo de queda c/
1,70 ms. de chumbo
8 6 1 147
Torneira 46 127
Mio de obra e mate-
148
83 os canos e
caixas de descarg
O orificio para tece-

bor a caixa de des-
carga deve ser roves-

tido internamente 6
argamassa de cimen-

to e areia (1:3) 6 -
ve ter uma porta c/
fechadura

10 Domolição da porte
de entrada, etc.

a? Demolição das por-
1ladas

b) Verga de
armado (1:2:

6 Revestime
portaladas 6
massa de cimento e
areia (1:3)

11 1 0 de forro,

conforme045 6..
12 00 a 3 demão
13 Pintura a oleo c/ «
demão nas + 1
nelas, grades,
et

concroto

do veste)

Revostimonto do sólo

6 uma camada do
concreto(1 ::
ms. do 3

503110 novo 6
068 novos, de ta-
boas estreitas, ma-

deira do lei, etc.
660 168 pi

car o exi 6
85 46-
to, cal e are ia (1
6060 6 48-

sa de 61610 branco

e areia (1:3) vas pri-

vadas e tanque até

1,90 ms. de altura
1 60 4 10na-
cional
1 caixa do doscarga
1 0 6 44 de
99 6 170 8.
0 11447
Mão 46 0 -
1 para 8
6488 os canos e

caixas de descargas.

O orifício para rece-
ber a caixa de des-
carga deve ser reves-
tido intornamente c/
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) o de-
76 ter uma porta c/
fechadure

9 Demolicão da porta

da entrada, etc:

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga em concreto
armado (1:2:3) 7

6 AO das
portaladas arga-
massa de ci:9 e
areia (1:3

10

006

ferro,

d) 1 porta par:

 Crouuis, ete.
1

11 00 8 demão

12 Pintura a oleo c/ 3
demão
-060

1 Revestimento do sólo
64416 07

6 1148 01018
de espessure
Soalho novo c/ barro-
tos novos, de lei, ta-

6048 estreitas, etc.
3 o660 86 -

8 O existente, C/

98 6

cal e areia 123

Porta nova, no-

do,6 46 7
6 08 08
6 6 6 3195

5 00 à 3 demão

; Pintura a oleo no for-
ro e nas portas e/ 3
demão
2 e

Cobertura
6 novo
do lei o telhas tipo

MARSELHA, ele.
2 80210 oe barrotea-
mento do lei, tipo 63-

treito, etc. (2 aguas)
660 6 pi-

car 0 18018 61

argamassa de cal e
areia (1:2) inferna-
mente e externamen-
te

Forro doe pinho, tipo
saia 0 camisa ete.
88005

1 64 46 6

6100 de lei,
completa, colocada,
7 250 5 110118

) Janela c/ respectivas
folhasde madeira de
lei, colocada, c/ 1,60 x

1,10 ms
) Janela c/respoctivas
folhas de2 40
lei, colocada c/ 1,69 x
1108

nova 6

0 .
C., de lei 6 6 170

110 ms à.
0 6 ci-
0 0 6
1598 4 4na

privada

Bacio de louça nacio-
nal
Caixa de 48
0 4 4de
06 1.70 6 6
114
10
200 2 3 demão
b) Pintura a oleo c/ 3
demão nas portas,
paredes, forro, etc.

-2dos fundos
1 Parede divisoria nov
a) Alvenaria de pedra

6 argamassa de cal
e areia (1:3) para fun-
dações

b) Alvenaria de tijolos
46 0.38118 c
argamassa de cal e
areia (1:3)

2 Cobertura 071 (2
aguas) c/ telhas 0
MARSELHA, ma
40 16etc. 

x SRTA

ro da guarda



Página 8

8 800 608 0-
vos, madeira de lei,

etc
456000 6-

terno, inclusive picar
o existente 67 arga-

5 4 64 e arcia
13

5 00 60
saia 616

6 Concertos 6 0
ção, de . 0.8-
te e de um novo.

a) Alvenaria de pedra
6 argamassa de cal
e areia (1:3) para fun-
dações

b) Aivenaria de tijolos c/
argamassa de cal e
areia nas paredes.

c) 60 6 cimento
branco até 1,50ms de

altura
d) Bacio

cional
e) Caixa de dercarga
76 4646 170
ms. de 1 1 4 de
88 de 4
1064590

7 Esquadrias:
2 08259 x1,10 x
005066de lei,
7080-
das

b) Janelas (sómente os
caixilhos envidraça-
dos) 6 1.60 1108
etc.

8 GRADEAMENTO:
a) Nas 2 janelas 21.60

x 1,10 ete. conforme
20418 anexo

96deuma
janola, abertura do
uma janela

107 PINTURA:

15738
0

28132

0.583

0.482

1182
de louça na-

 
a) Caiação a 3 demão 157ms2,
b) Pintura a oleo no for-

TO, janelas, grades,

etc. 630
2061 089 geral

Na instalação eletrica,
1 80 408
fios, sendo estes ca-
nalisados em <Con-
duits», etc.
As propostas

acompanhadas

documentos:
4 0108 com»

rios de 4000 fécnica e
financeira dos concurrentes;
—»D certidão ne

deverão rvir
dos seguintes

os 1 1 4

serem1 49406 às FE ndas
1806

600o de-
0810 60 no Tesouro do Es-
40 4 60 4 59505000
(quinhentos mi réis), em dinhei-
ro ou titulos do Estado;

d) orçamento detalhado de
600 com os serviços acima
especificados, no qual figurem

'as qualidades dos materiais e

1 08 preços unitarios e compos-

tos.
As propostas serão abertas

| no dia 28 de agosto p. vindouro,
1 8 14 08 no Gabinete do
| Diretor, em presença dos pro-
| ponentes ou de quem os re-
i presentar, e deverão constar

ide duas vias, uma das quais

46ms2 mil réis) depos

«todas as propostas,

satisfaça
1

robato- |

28 de julho de 1º

 

DI:ARIO 0101AL 0 5ADO

devidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais declarem:

a) as 601058 de pagamen-

to da importancia pela qual

so comprometam a realizar os
801705 0 116 606

deverá reduzir 0 valor torres
pondente ao material que re-
sultará 80 e demo-

liçõos.

b) o prazo para

das obras, o qual
exceder de (6)
contar da data
do contrato.

c) a quantia correspondente
à caução que será depositada
no Tesouro para garantir a

exceução do contrato e con-

8310 48 05 60 espa-
7. 604 um ano, a qual

00802 10
(dez por cento) sobre0
do contrato.

Os serviços serão execceufa-

dos de acôrdo com 9 060 e
as especificações dos materiais

0 em construções,
86nesta Diretoria, e

sob a fiscalização da mesma,
onde os. interessados poderão

obter das nove às dezesete ho-
ras dos dias 68 os esclare-
cimentos que se fizerem neces-
sarios.

As propostas deverão ser es-
800 a clareza, sem

emendas, razuras, entrelinhas e

não conter vicios de qualquer
natureza que causem duvidas,
de modo 4 6sobre às

mesmas um juizo perfeito.
O proponente cuja proposta

fôr aceita e que deixar de assi-
naro respectivo contrato dentro

do prazo de 7 (sete) dias, a con-
tar da data da notificação pelo

Tesouro do Estado, perderá 4
106 5008000 (quinhentos

ada nos cofres
da repartição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração des
que não esteja nas condições
acima exigidas, reservando-se
o 080 0 60 4 recusar

Caso 1:
aos interessos

conclusão
não poderá

seis meêses a
da assinatura

do Estado.
Diretoria de Obras Públicas

4.

Manfredo 8. 1

ie. de 6.

(2.513)

1 4 Protesto

COM O PRAZO DE DEZ DIAS

O Doutor Severino Nicome-
des Alves Pedrosa, Juiz de Di-
reito da Comarca de Indaial,

em virtude da lei, etc.
Faz saber a fodos que o pre-

sente edital de protesto com o
praso de dez dias virem ou delo
ciencia tiverem, que por parte
do Dr. Promotor Publico des-
ta 00na qualidade de
representante do Estado me foi
.derigida o peticção do teor se-

16 0

MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS
44

6

Sa *o pedido do
o7 06 de Sfo-

ckerau, N. O., Austria, preci-

sa-se saber, nesta 50676

do endereço de Francisca Brixi,
nascida em Strougale de Franz

Strougal, que residiam em Jo

invile á2 8n. 154.
Trata-se da herança deixada

por Julia Kaiser, falecida em
Sierndorf aos 5 de julho do
ano passado.

Secretaria da Prefeitura do
Municipio de Florianopolis, 16

de julho de 1934.

A.

Secretario da Prefeitura

(2.414)

Ramos

guinte: Exmo. Sr Dr. Juiz de
Direito da Comarca. Diz o Pro-
motor Publico da Comarca, Re-
presentante do Estado, que ten-
do feito ao engenheiro dr. Joa-
quim Breves Filho, concessões
de terras neste Municipio, cu-
jos titulos foram expedidos em
data de 5-2-921, 2-10-922, 21-
11- 922, 926-1-928 comforme
planta e mais documentos jun-

tos nos respectivos autos,em vir-

tude das leis 1.938, de 2-10-
915 0 1.135 39-9-916. mas que
foram anuladas pelo Decreto n.
27 de 9 de junho de 1931 su-
cede que o referido engenhei-
ro dr. Joaquim Breves Filho,

conforme é de conhecimento
publico, continua a exerCorso-
bre as referidas terras
de senhor e possuidor, tais co-
mo tiradas e venda de madei-
ras, medições e alienações de
lotes de terras coloniaes, etc.,
tudo sem consentimento do su-
plicante,que protesta contra a va'
lidade de semelhante áto trans-
grossivo do Decreto n. 27 de
29 de junho de 1931, e por in-
1 8210 10850 que lhe

pussa causar, principalmente

0 20 607600

a invasão8 928terras
devolutas o sua consequente
desvalorisação, e mais pronun-
ciações de direitos aplicavois ao

caso;pelo que requor a V. Excia.
para garantia esegurança do seu
direito, mandar aplicar digo to-
mar nor termo o presente pro-
testo e intima-lo ao referido en-
genheiro dr. Jon1 0
Filho no Rio de Janeiro, a Rua
050 2. 5 2 0-

de deverá sor enviada a carta
precatoria, como tambem ao
oficial do Registro de imoveis
4 Comarea, publicando-se

vela imprensa, por tres ve-
ses editais de dez dias requer

mais que independentemente

de, iraslado lhe seja entregue

o presante protesto, para seu documento.  

3080 -7 1934

06442

ta004

600
Secretaria do Interior 6-
tica deste Estado, para os de-
vidos fins. Pede Deferimento.
Indaial 6 de julho de 1934. (a)
Salvio Cunha, Promotor Publi-
co. Nesta petição exarei o se-
guinte despac ho: À: como pede.

Indaial, 6-7-934 (a) Alves Pe
drosa. tmvirtude do que, foi

lavrado o seguinte: Termo de
Protesto.

Aos seis dias de mês do Ju-
lho do ano de mil novecentos
e trinta e quatro, nesta vila de
16 4 04

igual nome,no Estado de San-

ta Catarina onde se achava,
digo, Catarina, em meu cartorio

compareceu o dr. Salvio Cunha,
Promotor Publico desta Comar-
ca, e disse que na qualidade
de Representante do Estado,
vinha protestar contra os átos
do engenheiro dr.24Bre-
ves Filho, que continua exer-
0 80terras que lhe não
pertecem os 0 4 8e
possuidor, na forma que sê ve

na petição que se exibiu e ofe-
receu, devidamente despachada

pelo M.M. Dr. Juiz de Direito
dêsta Comarca. Para constar
lavrei este termo, aue depois
de lido é achado conforme, vae

assinado pelo protestante e pe-
las testemunhas abaixo. Eu, AI
fredo Blaese, eserivão dos Fei
tos da Fazenda, do Civel e a-
nexos, quo dsta datilografei,
subserevo e assino. (a) Salvio
Cunha. João Maria de Araujo,
João Freitas, Alfredo Blaese.
Certidão. Certifico que nesta da-
ta, nesta vila e fóra do meu car-
00 intimei pessoalmente ao
Oficial de Imoveis 2 Comar-
ca Sr.6 5por todo
teor da petição, despacho e ter-
mo de protesto retros que lhes
li e bem ciente ficou. O referi-
do é verdade e dou 6.
12 de julho de 1934. O Escri-
vão (a) Alfredo Blaesse.

E para que chegue ao con-
04 90 interessar

possa mandei lavrar o presen-

te edital 800 à
porta deste00 6 6
da copia, deixando de ser -
blicada nela impresa local, por

não haver jornal nesta Co-
marca.

Dado e passado nesta vila
Indaial, séde da Comarca Se
igual nome, no Estado de San-

ta Catarina, em doze de julho

de mil novecentos e trinta e
quatro. Eu

Álfredo Blaesse Eserivão que
oeste datilografei, e subscrevo.

(a) Severino Nicomedes Al-
ves Pedrosa, Juiz de Direito.
E de acordo com o original
afixado.

O escrivão

40 Blaese.

(320) 



80850 -71934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página
 

 

Prefeitura do Municipio
de Laguna

Balancete da receita e despesa do mês
de abril de 1934

Artigo --04
CAIXA—Saldo do mês de março

Renda Tributaria f
à) Imposto de industria e profissão 878000
b) Imposto predial urbano 1911359000
d) Imposto sobre veículos e placas 1558000
e) Imposto de licenças diversas 805000

0 180 545000
1) Emolumentos 605000
10 do pescado 6058200
k) Taxa sobre gado abatido 2008000
m) Taxa escolar 31685400
n) Taxa de expediente 4918900

14808150
q) Porcentagem sobre6 4658300

Renda Patrimonial
à) Foros municipais 1568800
b) Laudemiovs 1605000
6 1108 0000 2455000
e) Renda do mercado 1:2408000

Renda Industrial
a) Taxa sobre pipas d'agua 10485400
8 2705000

6 Ligação e reparos encanamentos 608000
d) Taxa de iluminação pública 47835400

Renda Eventual
a) Multas por infrações 105000

8 0 64 485700
Arrecadação distrito Mirim

Impostos arrecadados durante o mês
Água canalizada

Recebido pela venda de um tambor vasio

Artigo S--DESPESA
Administração e Fiscalização

a) Subsidio do Prefeito:
Pago meses janeiro a abril, docs. 22 a 24 2:0005000
6008

Pago fls. meses janeiro a abril, docs. 25 a 28 5:2008$000
42

Pago fls. meses janeiro a abril, docs. 29 a 32 1:5208000
e) Material de expediente:

Pago a62 & Cia., s/nota de enve-
lopes, doc. 3 : 35200

Idem assinatura, até 31 dezembro, jornal
«A Patria», de Fpolis., doc. 6 308000

Idem a João Baião, s/nota de forneci-
mento de tinta, penas, canetas, papeis,
ete., doe. 11 1158300

Idem assinatura, até 31 dezembro «Dia-
rio Oficial, doe. 19 235300

Idempelo valor postal de 3 oficios expres-
sos e 3 sob registo, expedidos durante
o mês, doc. 35 68400

Idem pela compra de selos diversos, du-
rante o mês, docs. 34 e 35 595000

Idem a Ulisséa & Cia., s/nota de forne-
cimento de livros, papeis, lapis, tinta,
6440mesesjaneiro à abril, d. 36 2905200
7Publicação e impressão atos oficiais:

Pago atipografia do «Correio do Sul:,
publicação balanço geral exercicio
1983, doe. 37 1508000

Idem à mesma pela publicação de balan-
cetes e demais atos oficiais, 4
os meses janeiro a abril, doce. 38 4005000

g) Para diarias e transportes fun
cionarios em serviço:

Pago ao sr. Prefeito0 quatro
diarias e despesas viagem a Paulo Lo-
pes, São Braz e Madre, em serviço do
Municipio, durante os meses janeiro à
abril, docs. 39 a 41 2308000

1
4716395050

1615905200

2318985950

18018800

52175800

585700

598600

128000

 

Idem à Frutuoso Kzequiel de Souza, gra
60 pelo serviço de revisão do
Imposto Predial, doe. 7
1 1agua, luz, 66

Prefeitura; :
Pago despesas limpesa interna, agua,
66 durante o mês, doe. 42 .

Divida Passiva
Divida Plutuante;

Pago à0 066 dupli-
cata n. 6252, s/fatura de fornecimento
de oleo e lubrificante para o motor
da agua, doe. 4

Idem a Salomão Castro, s/nota; lapis e

fitas p/ maquina escrever, doe. 43
Idem à Aires Soares da Rosa, aluguel

da casa onde funciona à escola de
Mirim, correspondente mês dezembro
1933, doe. 44

Idem a Tobias Francisco da Silva, idem,
idem, escola da Caputera, meses agosto

à dezembro 1933, doc. 45
Idem à Galdino Inacio Machado, idem,

idem, escola Bifurcação, meses novem-
bro e dezembro 1933, doc. 46

Idem à José Joaquim da Silva, idem,
idem, escola Ribeirão Grande, idem,
ldem, doe. 47

Idem à João Bernardino Vieira, idem,
idem, escola Ponta da Bárra, idem,
idem, doc. 48

Idem a Etelvina Bittencourt, s/vencimen-
tos como professora da escola da Ponta
da Barra, correspondente nos 0868 de
novembro e dezembro de 1933, doc.49

Idem a Carlos Hoepcke S/A., pela dupli-
cata n. 6,241, 10 metros de cabo aço
p/posto semaforico, doce. 50

14aos mesmos, pela duplicata n. 8.316,
materiais diversos para o serviço abas-
tecimento agua, doc. 51

Idem avs mesmos, pela duplicata n. 9.322,
uma talha e um barril oleo crú p/idem,
doce. 52

Idem 08 80 pela duplicatan. 9.679,
dois tambores oleo crú p/idem, doc. 53

Idem aos mesmos, pela duplicata n. 10.299,
5 quilos estopa p/idem, doc. 54

Idem aos mesmos, pela duplicata n. 10.517,
uma lata oleo lubrificante e um tam-
bor oleo combustivel p/idem, doc. 55

Idem nos mesmos, pela duplicata n. 10.516,
uma valvula de carga p/o motor da
agua, doc. 56

Idem à Carlos Hoepeke S/A, filial da
Laguna, pela duplicata n. 11, gasolina
fornecida aos caminhões, de setembro
a dezembro de 1933, doc. 57

Idem àa Bento Rocha, saldo s/forneci-
mento drogas e aviamentos receitas p/
o Posto de Profilaxia de Doenças Ve-
nereas, durante agosto a dezembro de
1935, doc. 58

Idem 4044080
fornecimento 08 6 6008 0
diversas, doc, 59

Instrução Pública Z
à) Vencimentos dos professores:

Pago a Maria Leonidas de Medeiros, Pa-
robé, mês janeiro, doc. 60

Idem a Emilia Zeferino, Bananal, meses
janeiro e fevereiro, doc. 61

Idem a Antonina Francisca, Sitio Novo,
idem, idem, doe. 62

Idem a Francisca Mauricio de Souza,
Paulista, meses fevereiro a abril, doc. 63

Idem u Iroleide Corrêa de Souza, Riban-
ceira, meses janeiro à abril, doc. 64

Idem a João Batista de Jesus, Figueira,
idem, idem, doc. 65

d) Subvenção Colegio «Stela Maris»:
Pago mês janeiro, doc. 20
15 para Escolas:

0 2103 Magalhães,
meses janeiro e fevereiro, doc. 1

Idem à Antonio Manoel de Araujo, Ri-

2008000

145000

775200

345000

125090

505000

205000

205000

205000

1208000

17500

648600

4708000

291000

289000

208000

1708000

1:0008000

2308700

608000

1208000

1205000

180000

2408000

240$000

100$000

1008000

9

02115400

4.29558300

 



8 10

0 Pequeno, meses janeiro
ço, doe. 66

14a Elisn Apolonia Duarte, Laranjei-
ras, meses janeiro a abril, docs. 67 a 70

Idem 40 0 4 Silva, Barra,
idem, idem, docs. 71 a 74

Idem à João Bernardino Vieira, Ponta
da Barra, idem, idem, does. 75 e 76

Idem a Marcilia Martins Socas, Cabeçu-
das, idem, idem, docs. 77 2 80

Idem 4 Antonio Batista, Figueira, idem,
idem, doc. 81

Idem 4 Pedro Jeronimo Cardoso, Ponta
do Daniel, idem, idem, docs. 8º e &3

14a Manoel Bernardo Cardoso, Corti-
çal, idem, idem, doc. 84
1 2 Pedro 0 Mauricio, São

Braz, meses janeiro a abril, docs. 85 a X5
Idem a Otacilio Santos de Souza, Carni-

ça, idem, idem, doc. 89
Tdem à Custodio Querino, Roça Grande,

idem, idem, docs. 90 a 93
8) Despesas material escolar:

Idem a Ismael Miguel da Silva, despesas
transporte professora Maria Leonidas
de Medeiros, de 064 Nova,
inclusive frete bagagem, doc. 12

Idem a estrada de ferro, frete diversos
bancos escolares despachados p/ Imbi-
tuba e Bifurceação, doc. 13

Idem a Eliezer Souza, confecção de di-
Versos moveis escolares, doc. 94

14a Ulisséa & Cia., s/nota de livros
escolares, doc. 95

Higiene e Assistencia Pública
b) Despesas exame de leite:

Pago 20 18vencimentos como
encarregado posto da cidade, .corres-
pondente meses janeiro a abril, doc. 96

Idem a Sideni Pacheco, idem, idem,
posto do Magalhães, idem, idem, doc. 97

Idem a Fulgencia . Martins, aluguel
da casa onde funciona o posto do Ma-
galhães, meses janeiro 4 abril, docs,
98 a 101

Idem a tipografia do «Correio do
s/nota etiquetas0
doc. 102

d) Socorros públicos:
Pago esmolas e auxilios diversos distri-

buidos durante o mês, doc. 103
e) Auxilio a parteira p/indigentes:

Idem a d. Rosa Seter, auxilio meses ja-
neiro a abril, doc. 104

Despesas Policiais e Judiciarias
a) Vencimentos carcereiro:

Pago a Augusto Mauricio dos Santos, me-
ses janeiro a março, doc. 2
1 2 João Pedro de Campos, mês abril,

doe. 105
68policiais:

Idem a Pedro Rosa, auxilio p/despesas
expediente Delegacia Policia e grati-
ficação escrivão, correspondente meses
janeiro à abril, doc. 106

Idem a Ulisséa 8 0material de lim-
pesafornecido à Cadeia Pública, doc. 107
80

b) Jardins públicos;
Pago ao jardineiro e trabalhadores, con-
forme folhas, meses janeiro a abril,
doces. 106 a 111

Idem a6 8 ..1-
6 08 jardins, doc. 112

e) Remoção do lixo:
Idem ao pessoal encarregado remoção

lixo, conf. folhas, meses janeiro a abril,
docs. 113 à 116

Idem a Antonio Manoel, fornecimento
forragem p/dois animais, meses idem,
doc. 117
43 4 barra:

Idemfolhas pessoal, meses janeiro a abril,
docs. 118 a 121
4 a João Batista do Nascimento, en-

carregado posto 00

à mar-

Sul»,
análise,

86

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

455000

605000

408000

408000

605000

408000

408000

408000

408000

408000

608000

315000

125100

51595000

-28000

4008000

4008000

408000

508000

478500

2008000

360000

1208000

SUUSCOO

128100

1:8805000

108200

9605000

10095000

30805000

22658400

11378500

112925 100

mentos meses janeiro à abril, doc. 122
Idem 46 & Cia, material p/pin-

| tura do posto sematorico, doc. 123
1 Obras Públicas

à) Inspetor de obras públicas:
Ídem a Manoel Ferreira de Souza, s/ven-

cimentos meses janeiro a abril, doc. 124
b) Trabalhadores efetivos:

Idem à turma trabalhadores efetivos,
conforme folhas, meses janeiro a abril,
doces. 125 a 128

e) Construção e
municipais:
1 pedreiros em serviço reparos. no

predio da Prefeitura à praça Conse-
lheiro Mafra, conforme folhas, meses
janeiro e fevereiro, docs. 129 e 1830

Idem 40 pedreiro e trabalhadores em ser-
viço demolição predio da Prefeitura à
rua Fernando Machado, conforme fo-
lhas, meses março e abril, d. 181 e 132

Idem à Ulisséa & Cia.,, material fornecido
para as obras reparo edificios da Pre-
feitura, doc. 135

d) Construção e reparos
públicas:

Idem a. Manoel Timoteo da Rosa, s/sa-
10 no serviço0 calçamento,
meses janeiro e fevereiro, docs. 133, 134

e) Veículos, animais, combustivel e
ferramentas:

Idem à Manoel Freitas, s/vencimentos
como encarregado apreensão animais,
meses janeiro a abril, doc. 136

Idem a Oliveira & Irmão, s/nota gasolina
e oleo fornecidos aos caminhões da
Prefeitura, doc. 5

f) Carroça contratada:
Idem a Pedro Luiz Coelho, meses janeiro

a abril, doc. 137
8080

Idem a João Antonio Cruz, meses ja-
neiro à abril, doc. 136

1) Obras diversas:
Pago à José Bergler, uma viagem auto-

movel, er sr. prefeito provisorio, a Im-
bituba e à Estrada Mirim-Paulo Lo-
pes. doe. 8

Idem 40 mesmo, por diversos serviços
808 62durante me-
ses janeiro a abril, 0. 9

Idem a Frontino Manoel V6 810
190 moirões ipé, doc, 10

Idem aJosé Marques, 20 sacos cal, doc.14
14a Maria de Aguiar, 400

aterro, doc. 21
Idem a Ulisséa & Cia., fornecimento ara-
me farpado e pregos py cercas Mar
Grosso e Morro do Moinho, doc. 139

Idem carreto um cofre, doc. 140
Idem av intendente Pedro Jeronimo Car-

doso, reembolso da quantia dispendida
construção trecho estrada pública lu-
gar Madre, distrito São Braz, doc.141.

Idem a Manuel Felix da Silva, constru-
ção uma ponte de madeira sobre Ri-
beirão Pequeno, São Braz, doc. 142

Idem ao pessoal em serviço demarcação
campo 0 8distrito São Braz,
doce: 133

Pessoal Inativo
Funcionario aposentado:

Pago à Tacito Pinho, sf vencimentos me-
ses janeiro a abril, doc. 144

Despesa Patrimonial
à) Cemiterios:

Pago a Ibrain Florencio,00
008 janeiro .a
abril, doc. 145

b) Mercado:
Pago a Adolfo Campos, administrador do
Mercado público, meses janeiro a abril,
doc. 146

Despesa Industrial

reparos edificios

4 8

 8

3608000

15358000

800000

45888000

389000

58085000

1358700

2088000

3608000

1078000

7408000

600$000

808000

1258000

1908000 :
205000

408000

2998800
10$000

200$000

1558000

465000

400000

8408000

48050-71934

65135200

96678500

80088000

.12405000 



808071934

Pago 21Martins, en-
Carregado da carioca, meses janeiro à
abril, doc. 147 400$000Idem a Diamantino Guedes, encarrega-
do motor e0840.148 4808000ldem 4 João Medeiros, encarregado ser.
08 mecanicos canalização d'agua,
meses, idem, doc, 149 3418800014ao pessoal em 80 reparos nas-
cente da Carioca, conforme folhas, me-
ses janeiro e fevereiro, docs. 150 é 15i

Idem a Pedro de Oliveira, niudante do
encarregado motor e bomba, meses
janeiro à abril, doe. 152
1 à Carlos Hoepeke S/A., pela dupli-

cata n. 11.435, uma lata oleo lubrifi-
cante p/motor, doc. 153
1 20 6 4.

12.848, uma cx. uniões e uma lata
graxa p/idem, doc. 154

90958000

2008000

865500

205400Idem aos mesmos, pela duplicata n,
13.167 uma cabeça de2 p/idem,
doc, 155 : 6608000142 Ulisséa & Cia., s/nota, materiais :para serviço canalização, doc. 156 2248800 29288700
8Eventual

) Eventuais:
Pago à Tipografia «Patria», s/nota, com-

fecção títulos aforamento e serviços :renovação contratos, doc. 15 2368000Idem à Mesa de Rendas Federais, fóros
2 braças terreno marinha na Ponta do

, Magalhães, doc. 16 2 200Idem por diversas conferencias telefoni-
cas é telegramas expedidos durunte
o mês, doc. 157 1018500Idem a tipografia do «Correio do Sul»,
confecção talonarios diversos pi/cobran-
çà impostos, doc. 153 8248000Idem à Bento 0 80 utensilios e
drogas fornecidas 40 Laboratorio de
Análise de Banha, doc. 159 178800Idem 314.0 du-
84 0. 160 37600Idem ao pessoal em serviço adaptação
18 00 6 Prefeitura,

conforme folha, doc. 161 516800016 a Ulisséa & Cia., materiais diversos
fornecidos 800 e lim-
pesa nova séde Prefeitura, doc. 162 2998700Idêm 4 A. Bianchini, idem, idem,
doc, 163 2825100

—

2:314$900
Bens Moveis

Pago à S. A. Casa Prat, pela duglicata
n. 2.658 —1, primeira prest ação da com-
prá de um cofre «Standard», doc. 17 2308000Idem à John Roger, pela duplicata n.
9.255—VI, 6a. prestação da compra de
uma maquina de escrever «Imperial»,
doe. 18 2208000Idem a Harry Steckert, s/fatura de mo-
veis diversos p/nova instalação Pre-
feitura, doc. 164 25008000

—

2:9508000Obras Ereculivas
Pago ao pessoal em serviço construção

calçamento predio pertencente ao sr.
Erancisco Barreiros, à rua Voluntario
00folha, mês abril,
doc. 165 368000

14à José Marques, s/nota de cal for-
necida p/obras idem, idem, doce. 166 165000

Idem a62 & Cia., 1 saco cimento
p/obras idem, idem, doc. 167 138500 655500CAIXA

15978550

4716395050

Saldo para o mês de maio

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 11

Prefeitura do Municipio
de São Bento

Balancete da receita e despesa, referente
ao mês de junho de 1934

RECEITA
1º Renda TributariaIndustrias e profissões 11658900Territorial urbano 1225400Viação rural 22;0998800Veículos e placas 3898000Licenças diversas 458000Gado abatido 2718000Taxa de quitação 2558000Taxa de expediente 2436388100159000
2º Renda Patrimontal

       

 

Foros e laudemios 100$000Renda do Cemiterio 2408500 34085003º Renda Eventual 2Multas por móra de pagamentos 2298700
Divida Ativa T86H8200 :Rendas não previstas 608000. 10758900Contribuição do 20 80 1:9658500Fundos disponiveis 6.0005000

3371598000Saldo anterior 86655055
4241098055

DESPESA
1980 .Administração e fiscalização 2:5828700Diarias e transportes 2988000Material de expediente 398$800Publicações 32395300

080 145400 361792002º Instrução Pública
Auxilio a escolas 3208000

3º Assistencia Pública fSocorros públicos 45500
40 Despesas Policiais 1

Vencimento do carcereiro 725000
do Serviços Gerais 50 pública 23115800
6º Serviços Gerais

Vencimento de empregados nu conser-
vação de estradas 3: 7548000Materiais e ferramentas 8348100

Veículos e combustivel 960H$200 82568600
798 Patrimonial 1

TES

Guarda 000 150000
8 Despesa Eventual

Despesas não previstas 1398400
39 008

02& Cia. 60008000Contribuição do 20 distrito 1:9658500)

7201285Saldo em caixa 222815 
São Bento, 30 de junho de 1934,
Visto

Eduardo Virmond
Prefeito 240 Trinks

Contador
(305)

 

08 interpostos e, assimCôrte de:Apelação
decidindo, condemnam o em-

0 88 custas». Apela-

 

Em cumprimento do dispos- ção civel n. 1.686, da comar- Tesouraria da Prefeitura Municipal de Laguna, 24 demaio de 1934,
Visto

Tarquinio Bainha
Tesoureiro

Giocondo Tasso
Prefeito Provisorio

Nota—Todos os livros e demais documentos comprobantes
das despesas realizadas e receita efetuada, ficam nesta reparti-ção à disposição de quem os queira examinar,

to no art. 1.851, . 11 0 8 1 16 do Rio do Sul, em que 6do Codige Judiciario do Esta- apelante Fritz Lorenz e ape-do,faço publico, para conhe-|lado João Trentini, decidindocimento de todo aquele a quem| a Côrte: «conhecer do rTecurso
interessar possa, que em ses-|interposto e negar-lhe provi-são de 3 de agosto do corren- mento para confirmar, como

confirmam a sentença appella-
da. Assim julgando condemnam
o autor nas custas».

Florianopolis, 3 de
1934.

O Escrivão
Joaquim da (Costa Arantes

te ano, da Côrte de Apelação,
foram assinados os acordãos
dos seguintes autos: Agravo n.
735, da comarca de Tijucas,
em que são agravantes 00 4
José Archer e sua mulher e
agravado Caramurú Leal, de-

agosto 276
2.747

60 a Côrte: * «rejeitar os



   Página 12

Copia da ata 48161
Geral —extraordinaria du
Companhia Malburg., rea-
17624 de julho de

1984
Aos vinte e quatro dias do

mês de julho doe mil novecon-
tos e trinta e quatro, às quin-
ze horasdo dia, nesta cidado
de Itajaí, na sóde social da
Companhia, à rua dr. Pedro
Ferreira nº 1, e em virtude
da convocação feita na impren-
sa local, no jornal O Farol,
edição numero mil setecentos
e sessenta e sete (1767), de 7
40 400ano, reu-
-86 66 geral
0 os seguintes
acionistas: Bonifacio Sehmidf,
representando 720 ações, no

valor de Rs. 7200995909 4.
Elisabeth Maria. Malburg, re-
presentando 632 ações, no va-
lor de 8. 6820995090 Carlos
Malburg Sobrinho, represen-
tando 20 ações, no valor de
Rs, 29:000800I; 48
representando 2 ações no va-

10 de Rs. 2:0095)00; Silvestre
Schmidt, representando 2 ações
no valor de 8. 29995939 Fe-
lix Malburg, representando 2
ações no valor de Rs. 20995999
Raul Espindola, representando
1 ação no valor de 8. 19905990
e Fritz Ammann, Tepresentan-
do 1 ação no valor de Rs.
1:000$000; aô todo oito acio-
nistas, representando um ca-
pital de mil trezentos e oitonta
0034 681 .38 990959990
seja. mais de 080 0
capital social, assumiu a pro-
sidencia o acionista senhor Bo-
nifacio Schmidt, Diretor Pro-
sidente da Companhia, na fór-
ma dos estatutos sociais e que,
verificando haver20 lo-
gal para que fossom tomadas

deliberações,0 aborta
a Sessão, convidando parva se-

02Fritz Ammann.
Em seguida o sr. Presidente
oxpoz os fins da presente As-
sembléa, declarando, en: resu-
mo, que, ainda profundamente

contristado pela morte prema-
tura do acionista Diretor-Geren-
te Bruno80 4
saudosa memoria, 611108 8-

cos4 060 ser esque-

cidos e euja vaga é impreen-
chivel, não só pelo seu cara-
ter adamantino, como pela sua
6 6 trabalho, de to-
dos reconhecida, “era de-
cor que a Companhia poderia
66608 seus
8 10 2 800
à8 membros apenas, sen-
do 1 Diretor-Prosidente e dois
Diretores-Gerentes. Concluindo
à Sua comovida ovação. 0 &e-

nhor Presidente propôs que
£&O ITançasse em ata um *voio
de profundo pezar pelo faleci-

monto do saudoso Direto:-Pro-
81. 40 90-0
08Junior, o que
foi manimemente anrvovado po-
Jos acionistas presentes. À se-
guir, pediu e obteve à palavra

a acionista senhora Elisabeth
Maria Malburg, que secundou,

   

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

sem restrições, o parecer do
sonhor Presidente, propondo,
afinal, que o artigo treze dos
atuais estatutos sociais fosse
reformado pela fórma seguin-
to: Artigo 13. 44 Sociedade
será administrada por três Di-
retores, sendo .um Diretor-Pre-
sidente e dois Diretoroes-Geren-
tos, eleitos, todos, de três em
três anos, pela Assemblóa ge-
ral ordinaria. E' permitida a
reeleição”. O Senhor Presiden-
te pôs em discussão a propos-
ta da acionista senhora Elisa-
beth Maria Malburg, não ha-
vendo quem pedisse a palavra,
Posta em votação a mesma
proposta, foi aprovada unani-
memente. Com a palavra o
zenhor Presidente declarou que,
em sinal de reconhecimento
aos relevantes serviços pres-

tados pelo falecido Diretor-Ge-
rente, propunha que se fixas-
se uma pansão mensal de tre-
sentos mil réis (89059)0) para
a respectiva familia, a ser paga
á viuva, a partir do corrente

mês e pôr tempo indetermina-
do, cabondo à Assembléa ge-
ral suspenderdita pensão quan-

  

   

do julgasse conveniente. Não,
havendo quem pedisse a pala-
vra sobre esta proposta, o se-
nhor Presidente a pôs em vo-
tação, sendo, por sua vez, apro-
vada unanimemente,
Nada mais havendo a. tratar,

o senhor Presidente declarou
encerrada a sessão, depois de
agradecer 0 00
de todos, e mandou lavrar a
presente ata que, lida, confe-
1 6 achada conforme, vai
por todos assinada. Eu, Iritz
Ammann, Secretario, a fiz, es-
cerevi e tambem asino.

(a) 300 87
Elisabeth 64
Carlos.9 00

Arthur7
888
1 Malburg

Raul Espindola
Fritz Anuar

E' cópia fiél extraída do 1-

vro de atas da Companhia fls.

2 4 8.
1 27 4 julho de 1934.

Fritz Ammann
Secretario

PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS

EDITAL

60
De ordem do senhor Pre-

feito intimo os srs. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua Deodo-
ro, onde está a serraria a
rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
deiros) proprietarios 905 predios nos. 95 e 99 do 

Agosto—7 1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 6
agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 4 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto predial urbano 78500
Imposto de industria e profissão 555000
Imposto sobre gado abatido 3038500
Imposto sobre veículos 205000
Imposto de publicidade 5000
Aferição de pesos6 28000
4 1208000
Taxa de0 205750
Taxa de expediente 25000

Renda Patrimonial
Laudemios 10$500
Pescado ' 358000

Renda Eventual
Cobrança da4 199$000
Rendas diversas 218100
Multas por móra 328700

Receita com aplic. especial
Adicional de 10º/o sobre a Renda

Tributaria hoje arrecadada

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Vencimentos do funcionalismo, pagoem chéques,
mês de julho

Juros de Apolices, pago do 1. semestre de 1934
Folha dos carroceiros da Limpesa pública, 2a. quinze-

na de julho
Gercino Gonçalves, material

Irmandades
Folha dos serventes de caminhão, 2a. quinz. de julho

Otacilio Franzoni, diversos serviços no cemiterio de
Itacorobi

BALANÇO

para o cemiterio das

de

31:855$063

10919750

455500

2528800

1098175
3313545288

29088000
39285000

362000

755000
37898000

3808000
31:4775288
 

Discriminação dos saldos
Disponivel

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta . 1

Serviço de juros de0
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

17:0328151

TO4$300
 

Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

 
 

31:4778288

484888500 1
70965758

1773695451

88228700

10615248939

 

Prefeitura do Município de Florianopolis, 6 de agosto de 1934.
Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

Largo 13 de Maio a pin-
tar as duas casas frontei jeas da Prefeitura
ras á rua Tiradentes e Dor-0 4 Flori
val Moellmann (Herdeiros 28 4 julho de 19
de) proprietarios do - 2 01
dio da rua Frei Caneca n.
86 a rebocar e pintar Na
muro do referido predio. (261

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab,

2740)

Secção de Obras Publi-
de Mu-

anopolis
34.
2

Eng. ajud. da Secção de O.

7)

 


		2022-07-10T16:09:58-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




